C De ordine, et habitu atque professione canonicorum ordinis Præmonstratensis, sermones quatuordecim. De tripartito tabernaculo Moysis, quod dudum erat in re, Christi, quod est in communi fide Ecclesiæ; Spiritus sancti, quod in secreta consistit puritate animæ humanæ. Tractatus hic tribus absolvitur partibus: Tabernaculo in sensu litterali, allegorico, tropologico discusso. Hunc monitu, quia et jussu clarissimi eo sæculo abbatis Joannis S. Mariæ de Kelchou in Scotia adorans, ut conferenti mutuas liquet epistolas, ex præscripta decursum serie, eidem inscripsit. De triplici genere contemplationis, quod Deus incomprehensibilis sit in semetipso, terribilis in reprobis, suavis in electis, in tres itidem divisum partes sacro conventui Ecclesiæ Præmonstratensis nuncupatum emisit.

D Tertia classis est rursus eorum quæ nobis intercederunt. Ac nominatim liber ille, quem de dulcedine Dei se conscripsisse fatetur auctor. *In quo, inquit, sufficiens eruditio habebatur de divinis beneficiis, et hymnidicis laudibus quas electi Conditoris suo in æternum decantabunt.* Epitomen quamdam, si juvat, damus: *Creatio nostra, redemptio, protectio, beneficium. Creavit namque nos, redemit, liberavit, protegit, et benefacit nobis. Creavit non existentes, redemit perditos, protegit infirmos, benefacit indignis* partis.

(105) Vide Auctorem I præfat.

(102) Epist. Auctoris ad Joan. Abbatem.

(103) Sen. epist. 108.

(104) Epist. ad Pamm. vide serm. 11 et 15, 1

Creavit, inquam, nos in aevinitate, redemit in humanitate, literavit a captivitate: protegit in presenti infirmitate, benefacit in aeterna felicitate. Ipse enim Creator noster est, redemptor, liberator, protector, et benefactor. Hæ sunt misericordiæ Dei, quas in æternum cantabimus, ait auctor, annuntiantes veritatem ejus in ore nostro. Quinque his potissimum beneficiorum capitibus hic liber insistebat. Sed et alia quædam opuscula concinuisse omnino arbitror, et non obscure in pluribus locis insinuat, de quibus distinctius nihil asserendum habeo, nisi quod conscriptum ab eo volumine epistolarum astruit Pagius in sua Bibliotheca (106), quod idem legere me recolo in manuscripto tractatu Michaelis Ghierii abbatis Dou-Martini in finibus Artesiæ, quem De scriptoribus ordinis Præmonstratensis collegit. Atque eo propendere videtur Aubertus Miræus (107) in brevi chronico.

CAPUT XI.

A quibus scriptoribus noster celebratus. Cur vetustæ impressioni præmissus titulus: « Liber beatissimæ Dei genitricis Mariæ, et S. Joannis Baptistæ. »

In secunda classe recensita opera, typisque Parisiensibus a centum et quadraginta admodum annis evulgata, quæ sui in utilitate, et dignitate, accuratè ac emendate edi oportuisset, adeo depravata in manus devenerunt posteriorum, ut ea vix ullus attingere, nedum evolendo contere fucit ausus, procul dubio cum perplexo istiusmodi genere characteris, tum mendarum monstria, et lacunis absterrius. Quod vitione illius ævi, typographicis artibus non usque adeo expoliti, an magis incuria et neglectu impressionem procurantium, contigerit, in promptu non est quod desiniam. Ea de causa tenuem sui famam apud plerosque sparsit. Tenuior scriptorum ejus notitia evasit. Quam paucos omnino videas scriptionibus suis auctoritatem ab eo, et salutaria accersere documenta? Quam paucos audias in exedris suis, in tricliniis, in musæis hunc eloquii mystici pervolvisse magistrum? At rarior, qui sublimia ejus sensa assecutus institerit. Qui tamen mihi occurrunt, sunt hi præcipui.

Imprimis Joannes Molanus, apud Lovanienses clarissimus theologus, tum in sua concionatorum Bibliotheca auctoris nostri ad censet opera, tum in libro, quem de Canonicis inscripsit (108), a nostro petito auctoritatis ponderè suos canonicos dignitatis, suæque obligationis reddit memores. Antonius Possevinus in Apparatu sacro (109) adnumerat his verbis: *Adam ordinis Præmonstratensis, Parisiensis professor anno 1518 edidit librum, qui beatissimæ Dei Genitricis inscribitur. Ubi de ordine, et habitu, et professione religiosorum Præmonstratensium. Et quæ reliqua habemus edita.* Hoc in viro docto

A gravate quis ferat, nisi candor animi abatergat, quod demisso nomine canonicorum, aliud substituerit, non quidem inferius aut indignius, si nullus animum oculumve ejus incederit nævus. Quale vero sit Præmonstratensium institutum summos pontifices censuisse supra legimus, et luculenter edisserit auctor. In Patrum deinde choro repositum Adamum nostrum contæor ab Aloysio Novarino (110), viro hæc ætate doctrina et scriptis claro. Eodem ordine, quo promulgata diximus, recenset Aubertus Miræus in brevi Chronico Præmonst.: (111) *Adamus*, inquit, *Abbas Præmonstratensis, et totius ordinis præfectus generalis, vir admodum doctus, scripsit libros tres, studio atque industria Amati a Fonte abbatis Cameræ Fontis an. 1518, Parisiis in folio excusos.* Titulum dein subjicit iteratos. Cujus ad veritatis limam et lineam intellenda verba quæ præmisimus, edocent. Nec minus implectit, quod apud eundem Crespetius doctor theologus Parisiensis in summa ecclesiastica annectit (112): *Sed et cantum, atque officium habemus ab Adamo Præmonstratensi cardinali devotissimo editum, officio solemnitate ecclesiasticæ per omnem modum in modulatione conforme.* Nec dissolvit Molanus, vice ecclesiasticæ, eucharistiæ substituendum ratus: *cujus solemnia centum fere annos ab ætate Adami nostri instituta dignoscuntur.* Dignitatem vero cardinalitiam in Romana Ecclesia propendente licet affectu, huic aut alteri cuius apud nostros ejus nominis ascribere æquæ vetat rationis indago. Apud Crespetium ex eo visus mihi irrepsisse error, quod apud Ciaconium in suo cardinalium catalogo, Adam quispiam Anglicus inveniatur insertus, at alterius a nostro ævi ac instituti.

In istud magis eam, ut Adamum nostrum præstantissimi in scholis theologi, aut etiam doctoris, ut aiunt, laurea et gradu insignitum rear. Cujus omnino reum veritatis agunt vetera manuscripta apud Patres Cælestinos Parisiis frequentata, quæ æque in fronte ac calce, *magistri Adæ* titulum complectuntur. Non aliis, quam facultatis theologicæ laureatis professoribus, multiplicis eruditionis, ac nominis gloria per celebres ejusmodi honoris accommodasse appellationem prisæ illius ætatis homines, in multis facile comprobatur. In distinctione Regulæ S. Augustini ab eo in duodecim profluentis capita, atque in usum et constitutiones Præmonstratensium etiam nunc deductæ, non alio agnomine, quam *Venerabilis* appellandum Patres Ordinis censuerunt: quales et in eadem Britannia Bedam, et summos viros dicere consuevimus. In eos sermones auctoris, qui propius regulares concernunt, commentarios quosdam attestante Servatio Lairvelz in sua Optica (112*) adornavit Præpositus cellæ omnium Sanctorum in Suevia ordinis Præmonstratensis. De quibus nihil

(106) Lib. 1 Biblioth. cap. 17. M. SS. exstat apud nos.

(107) Ad annum 1518.

(108) De Canon. l. 1, cap. 4.

(109) Anton. Possevin. Appar. lit. 4.

(110) Aloysius Novarinus in electis, l. 1, cap. 13, n. 722.

(111) Aubertus Miræus, ad an. 1518

(112) Crespetius verbo *Maria*.

(112*) Lairvelz opt. spec. III.

præterea rescire datum, neque publici juris arbitrer emeruisse. Complures e nostris in scriptis suis ejus meminisse non me fugit, uti Martinus Merzius in tractatu De instituto canonicorum Præm. Landtmeter commentario in regulam S. Augustini, Moerbecius in Scala purpurea, Pagius in sua Bibliotheca, Mauritijs a Prato in Annalibus, et plures.

Neve quis leviter animi pendeat, cur vetusta impressio hunc sibi præfixum in frontis aditu titulum gerat: *Liber Dei Genitricis, et S. Joannis Baptistæ*, difficile non est vertere in planitiem veteri memoria repetenti, ante inventos typos in plerisque familiis receptum morem codicibus manuscriptis, ad quas spectarent, nomen præfigere, ne ex æquo, vel iniquo a sede sua dimoti facili alias negotio exsulerent. Cum itaque noster (uti non semel edisserit) Ecclesiæ Præmonstratensis canonicis fratribus suis, et Christi servis ingenii sui partus nuncupandos destinavisset, pars operum ejus inde prelo submissa, quam fronti suæ initio præmissam tulerat, conservavit inscriptionem.

Quod ut omnibus, ex affectu peculiari in hanc Divam compertius evadat, breviter memorandum rodit Norbertum a Bartholomæo Laudunensium episcopo cujusdam Falconis in Burgundia principis filio benigne imprimis et familiariter habitum, perditionis ejus limites circumductum crebrius, subverente ne tanti viri spectata virtus alio deflecteret, et si qua tellus, aut Ecclesia arrideret, suo deligeret arbitrio, sempiterno designaret acceptam hospitio. Sed liceat ipsum episcopum in suo diplomate audire profantem: *Sancti rectores Ecclesiæ quanto ceteris dignitate et honore videntur præeminere, tanto lucidius et firmiter quæ statuunt et disponunt, debent definire. Notum igitur fieri volumus, tam præsentibus quam futuris, quod, anno Dominicæ Incarnationis 1120, virum spectabilis religionis, Norbertum nomine, per episcopatum nostrum transire contigerit; cujus agnoscentes sanctitatem, honestatem, doctrinam atque sacundiam, multis eum precibus coegerimus, ut apud nos hiemaret. Quem quanto amplius loquentem audivimus, et familiarem nobis adstrinximus, tanto magis boni odoris ejus fragrantiam resecti sumus. Deinde jam sere transacta hieme, cum vir ille sanctus a nobis vellet recedere, a personis Ecclesiæ nostræ, et a quamplurimis episcopatus nostri nobilibus rogati sumus quamvis et hoc satis desiderarem, ut eum in nostrâ diœcesi, alicubi ad serviendum Deo collocarem; quod vic tandem, divina gratia cooperante, ab ipso impetravimus. Nostrarum igitur perlustrantes terminos possessionum, ad locum valde desertum, qui Præmonstratus dicitur, tunc temporis inhabitabilem venimus; quem vir Dei considerans: « Locum, inquit, video secundum cor meum, a Domino mihi ante omnia tempora præparatum. » Hoc igitur audientes, gavisi sumus gaudio, et ipsum ibi-*

dem cum paucis Christi pauperibus, loco illi terminis impositis, ad commanendum ordinavimus. Hæc ipse, et pluscula (113). Admirabilis igitur spirituum, quin et locorum discretor Norbertus, non fertilem terræ glebam. non populi antecepit frequentiam, neque immanis solitudinis salebris, neque rupium asperitate, neque paludum hiatu. instar voraginis abyssi horrorem moventæ, a proposito deterritus, vallem delegit Præmonstratam, situ quidem suo invisam, cultu intractabilem, aspectu formidabilem, at religione S. Joannis Baptistæ, cui exile sacellum in ea eremo vetus Patrum pietas extruxerat, omnino venerabilem. In illo evigilata precibus nocte, arcana divini edocetur consilii; in illo sacratissima Dei mater et virgo Maria luce splendidior, et sole candidior, novæ fabricæ jacienda fundamenta demonstrat, habitum, quo sese, et socios amiciat, exhibet, et robur novello gregi ab Romano hierarcha accersendum denunciât. In illo denique prognostica et multiplici rerum divinarum visione, et beata servorum Dei ad patriam destinatione, valli reapse acquisivit, quod nomine tenus pridem præ se tulit. Platonem celebrant, quod cum locuples esset, — ut cujus Phrygios toros lutosos Diogenes pedibus conculcavit, — villam Academiam ab urbano strepitu remotam, corporum valetudini selegit adversam philosophandi studio. Hoc sapienti consilio, ut morborum conflictu, noxiæ libidinis impetus temperaret, nec aliam, nisi a rebus quas sui discerent, voluptatem persentiscerent. Qui vel ex hoc, loquente S. Hieronymo (114), divinus dici meruit, quod loca carnis saluti contraria, ad philosophiæ sectanda studia deligeret, il. quibus infirmata carne, ejusque ardoribus, qui mentem gravant, imminutus, liberior spiritus ad altissimarum rerum contemplationem exsurgeret. Sublimius accipio S. Norberti consilium, cœlo utique inspirante, quo æternæ lycæum sapientiæ, omni alio excusso delectu, suis præparavit in loco horroris et vastæ solitudinis.

Ex hac origine Virgo deipara et Joannes Baptista decreti tutelares divi, et majori ecclesiæ a S. Norberto exædificatæ assederunt in titulum, quorum deinde per totum hunc ordinem cultus derivatus singulari veneratione conservatur. Et hic quidem præter festa solemnia, inter quotidianas horarum canonicarum preces, matutinum et vespertinum vice patroni obtinet suffragium. Benignissimæ vero parenti, ac optimæ apud Deum advocatæ suæ, cujus formatus auspicijs, et beneficijs adultus, cujus contegente succrevit patrocinio, ut aliquam grati animi partem testatam reponeret, ecclesias suas omnes et conventus Mariano nomini ac honori devotos consecravit. Sacrarum horarum pensum in dies per choros ei publice persolvit, festos ejus dies pridiana inedia præparatos solemniori ritu, et cum octavis, ut vocant, decurrit. Quam candidi ordinis protectricem et patronam singularem pluribus effert Au-